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This study aims to determine the crude protein content (%), ADF and NDF ratios (%) in the dry 

matter, and RFV (relative feed value) of seven different sorghum [Sorghum bicolor (L.) Moench] 

genotypes cultivated as a second crop under the ecological conditions of Şanlıurfa. The research was 

conducted at the Agricultural Research and Application Area of the Faculty of Agriculture, Harran 

University, Osmanbey Campus, during the 2021 summer growing season, using a randomized 

complete block design with three replications. According to the results, crude protein content of the 

sorghum genotypes ranged between 8.74% and 12.75%, ADF content between 26.81% and 32.60%, 

NDF content between 46.37% and 57.16%, and relative feed value (RFV) between 104.89 and 

136.30. Among the evaluated genotypes, EA-311 is recommended due to its higher yield and quality 

potential, which could contribute to closing the roughage deficit and ensuring more efficient use of 

agricultural lands in Şanlıurfa and similar ecological regions. 
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Silaj Amaçlı İkinci Ürün Yetiştiriciliğinde Farklı Sorgum [Sorghum bicolor (L.) 

Moench] Genotiplerinde Bazı Kalite Özelliklerinin Belirlenmesi 
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Bu çalışma; Şanlıurfa ekolojik koşullarında ikinci ürün olarak yetiştirilen yedi farklı Sorgum [Sorghum 

bicolor (L.) Moench] genotiplerin bazı morfolojik ve tarımsal özelliklerinden kuru otta ham protein oranı 

(%), kuru otta ADF ve NDF oranları (%) ile nispi yem değerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Araştırma 

Harran Üniversitesi Ziraat Fakültesi Osmanbey Yerleşkesi, Tarımsal Araştırma ve Uygulama Alanı, 2021 

yaz yetiştirme sezonunda, tesadüf blokları deneme desenine göre 3 tekerrürlü olarak yürütülmüştür. 

Araştırma sonuçlarına göre sorgum genotiplerinin ham protein oranı %8,74-12,75, ADF oranı %26,81-

32,60, NDF oranı %46,37-57,16 ve NYD ise 104,89-136,30 arasında değiştiği belirlenmiştir. Şanlıurfa ili 

ve benzer ekolojik koşullarda kaba yem açığının kapatılması ile tarım arazilerimizin daha etkili kullanımına 

olanak sağlayabilecek verim ve kalite bakımından daha yüksek bir potansiyele sahip olan EA-311 genotipi 

tavsiye edilmektedir. 
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Giriş 

Ülkemizde hayvancılık sektörü önemli bir ekonomik 

faaliyettir ve hayvanların beslenmesi için gerekli kaliteli 

kaba yem üretmek, sürdürülebilir hayvancılık için kritik bir 

konudur. Bu nedenle çeşitli araştırmacılar ve uzmanlar, 

hayvancılık için daha fazla kaliteli kaba yem üretimi için 

alternatif yem bitkilerinin yetiştirilmesine odaklanmanın 

önemini vurgulamaktadırlar (Açıkgöz, 2001; Acar ve ark., 

2002; Soya ve ark., 2004). Bu bağlamda sorgum alternatif 

bir yem bitkisi olarak dikkat çekmektedir. Sorgum, az yağış 

alan tropik, subtropik ve ılıman bölgelerde başarılı bir 

şekilde yetiştirilen çok önemli bitki türüdür. Sorgum 

bitkisinin genetik çeşitliliği, onu farklı iklim ve toprak 

koşullarına adapte edilebilen bir bitki haline getirmektedir. 

Sorgum, dünya genelinde gıda, yem ve endüstri alanlarında 

kullanılması sebebiyle sürdürülebilir tarım uygulamalarında 

önemli bir potansiyele sahip olabilir.   Olumsuz çevre 

koşullarına, hastalık ve zararlılara dayanımı bakımından 

üstün özelliklere sahiptir. (Çiğdem & Uzun 2006). Elverişsiz 

iklim şartlarına uyum sağlayabilmesi, suya olan düşük 

gereksinimi ve çeşitli toprak türlerinde gelişim 

gösterebilmesi, sorgumu kurak bölgeler için vazgeçilmez bir 

tarım bitkisi haline getirmektedir. (Rooney 2004; 

Aydınoğlu, 2005). Ayrıca, sorgumların abiyotik stres 

koşulları bakımından, diğer türlere göre daha toleranslı 

olmasının yanı sıra; tanelerinin insan gıdası, biyokütlesinden 

enerji elde edilmesi ve yeşil materyalin silaj yapılarak 

değerlendirilmesi gibi farklı amaçla da kullanılmaktadır 

(Yücel ve ark., 2024).  Ülkemizde hem birinci hem de ikinci 

ürün olarak otlatılma, yeşil vede kuru otun üretimi ile birlikte 

silaj yapımında da değerlendirilebilmektedir. Yüksek 

sıcaklık ve yoğun güneş ışığına karşı gösterdiği dayanıklılık 

sayesinde, sıcak ve güneşli bölgelerde verimli bir şekilde 

yetiştirilmektedir (Mvududu ve ark., 2000;Kaplan, 2009). 

Sorgumun, kurağa ve yüksek sıcağa diğer ürünlere göre 

daha toleranslı olmaları ve çok amaçlı kullanılmaları (insan 

gıdası, yem ve enerji) nedeniyle, şimdilerde ve ileriki 

yıllarda üzerinde durulması gereken en önemli bitki 

türlerinin başında gelmektedir. İklim değişiklikleri 

nedeniyle ülkemizde en çok etkilenecek bölgenin, 

Güneydoğu Anadolu ve Doğu Akdeniz bölgesinin olması 

beklenmektedir. Bu nedenle, bölgede suyun bitki 

yetiştiriciliğinde kısıtlayıcı bir faktör olabileceği alanlarda, 

suyu verimli kullanabilen bitki türleri çok daha büyük bir 

önem kazanacaktır. Sorgum, daneleri ve biokütlesi ile 

hayvanlar için önemli bir besin kaynağıdır. Sorgumun 

karbonhidrat içeriği %65-80, tane amaçlı yetiştirilen mısırda 

ise %64,28-65,57 aralığında, mısır bitkisi gibi yüksektir. Bu 

nedenle enerji sağlama konusunda etkili bir seçenektir (Shi 

ve ark., (2019);Kılınç ve ark., 2018). Sorgumun ham protein 

içeriği mısırın üzerinde olup, bu da hayvan yemi olarak 

kullanılmasını daha besleyici kılmaktadır (Urias & Saldivar 

2005). Türkiye’de mevcut kaba yem açığı ve gelecekte 

karşılaşılması muhtemel su sıkıntısı dikkate alındığında, su 

tüketimi yüksek olan bitkilerin yerine, daha az suya ihtiyaç 

duyan ve üretim maliyeti düşük olan bitkiler ön plana 

çıkarak stratejik bir önem taşıyacaktır.  

Bu çalışma, Şanlıurfa ilinde sorgum tarımı, iklim 

değişikliği ve su kaynakları sıkıntısı gibi sorunlarla 

mücadele eden coğrafyalarda ortaya çıkan yem açığını kısa 

süre içerisinde kapatmak için önemli bir seçenek olarak 

değerlendirilebilir. 

Materyal ve Yöntem 

 

Bu araştırma; Temmuz Ayı’nın ikinci haftası 2021 yaz 

yetiştirme sezonunda, Harran Üniversitesi Osman Bey 

Kampüsü Ziraat Fakültesi Araştırma ve Uygulama 

alanında yürütülmüştür. Deneme alanının Coğrafi konumu 

37°10’33,7" kuzey enlemleri ile 38°47’54,3" doğu 

boylamları arasında yer almaktadır. Araştırmada; materyal 

olarak, Uludağ Üniversitesi, Ziraat Fakültesi Tarla 

Bitkileri Bölümünden temin edilen yedi sorgum (Sorghum 

bicolor (L.) Moench) genotipleri kullanılmış olup 

materyallere ait bilgiler Çizelge 1’de yer almaktadır. 

 

Araştırma Alanına Ait Toprak ve İklim Özellikleri 

 

Deneme yerinin toprak bünyesi killi-tınlı olup, toplam 

tuz %0,71, pH 7,78, kireç %29,20, organik madde %0,28 

yarayışlı fosfor (P2O5) 1,30 kg/da, potasyum (K2O) 30,30 

kg/da olarak saptanmış olup, killi-tınlı bünyeli, pH hafif 

alkali ve çok fazla kireçli yapıdadır. Potasyum bakımından 

yeterli, azot ve fosfor bakımında fakir, organik maddece 

yetersizdir (Şahin, 2021). Araştırma alanının Haziran-

Ekim 2021 dönemleri ve aynı döneme ait Şanlıurfa ili uzun 

yıllar bazı iklim verileri Çizelge 2’de oluşturulmuştur. 

Çizelge 2’den denemenin yürütüldüğü devrede, en 

düşük ortalama sıcaklık 21,8°C ile Ekim ayında; en yüksek 

ortalama sıcaklık 33,8°C ile Temmuz ayında görülmüştür. 

Vejetasyon süresince sıcaklık ortalaması uzun yıllar 

ortalamasından yüksek, ortalama nispi nem değerleri ise 

düşük seyretmiştir. Yağış miktarlarına bakıldığında; 

Haziran, Temmuz ve Eylül aylarında hiç yağış 

kaydedilmemiş, olup 7,7 mm ile Ağustos ve 2,3 mm ile 

Ekim ayında az miktarda yağış tespit edilmiştir. Yağışın 

yetersiz kaldığı dönemlerde, bitkilerin su ihtiyacı ek 

sulama yöntemleriyle karşılanmıştır. Çalışmanın 

gerçekleştirildiği alan, yaz aylarında yüksek sıcaklıklar ve 

düşük nispi nem oranlarının görüldüğü, yarı kurak iklim 

özelliklerine sahip bir bölgedir. 

Tarla denemesi; tesadüf blokları deneme desenine göre 

7 genotip ve 3 tekerrürlü olarak oluşturulup, toplam parsel 

sayısı 21 (7 bitki popülasyonu × 3 tekerrür) olup her bir 

parselin alanı 4m × 1,4m=5,6 m² olarak belirlenmiştir. 

Araştırmada; sorgum genotipleri tohum olarak 2,5 kg/da 

hesabıyla, 35 cm sıra aralığı, 5 cm sıra üzeri mesafesinde, 

bloklar arasında 2 m, parseller arasında 35 cm boşluk 

bırakılmıştır (Karataş & Tansı, 2011; Atalay & Ateş, 

2020). Deneme alanının toprak hazırlığı, buğday 

hasadından sonra pullukla işlenen araziye diskaro 

çekilerek Temmuz Ayı’nın ikinci haftası el ile ekimi 

gerçekleştirilmiştir. Denemede standart olarak toprak 

analizleri dikkate alınarak 25 kg/da azot, 8-10 kg/da P2O5 

tamamlanacak şekilde, azotun bir kısmı (½’lik), fosforun 

tamamı ekimle birlikte, azotun diğer kalan kısmı ise 

bitkiler 50-60 cm boylandığında üst gübre olarak 

verilmiştir (Tarm, 2010). Yabancı ot mücadelesi bitkilerin 

ilk çıkış dönemlerinde elle, bitkiler 30 cm yüksekliğe 

ulaştığında ise çapa ile yapılmıştır. Sulama; Parsellerde eşit 

çıkışın sağlanabilmesi amacıyla ilk iki sulama yağmurlama 

yöntemiyle gerçekleştirilmiş, bitkinin sonraki vejetatif ve 

generatif gelişim safhalarında ise karık usulü sulama 

yöntemi kullanılarak toplamda 6 sulama yapılmıştır. Hasat 

işlemlerinde bitkiler hamur olum dönemine geldiğinde, 27-

Ekim 2021 tarihinde tamamlanmıştır.  
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Çizelge 1. Araştırmada kullanılan sorgum genotiplerin ticari isimleri ve temin edildiği kaynaklar 

Table 1.  The commercial names and sources of the sorghum genotypes used in the study are listed below 

No Genotip adı Temine dildiği kaynak 

1 Tanık Nutrima Uludağ Ü., Zir.F., Tarla Bit. Böl., Bursa 

2 Tanık Haybuster Uludağ Ü., Zir.F., Tarla Bit. Böl., Bursa 

3 EA-305 Uludağ Ü., Zir.F., Tarla Bit. Böl., Bursa 

4 EA-314 Uludağ Ü., Zir.F., Tarla Bit. Böl., Bursa 

5 EA-3M Uludağ Ü., Zir.F., Tarla Bit. Böl., Bursa 

6 Karacabey  Uludağ Ü., Zir.F., Tarla Bit. Böl., Bursa 

7 Görükle  Uludağ Ü., Zir.F., Tarla Bit. Böl., Bursa 

 

Çizelge 2. Şanlıurfa ilinin Haziran-Ekim dönemi ve uzun yıllara ait bazı iklim değerleri 

Table 2. Climatic data for Şanlıurfa province during the June–October period and long-term averages 

Yıllar Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim 

Ortalama sıcaklık (°C) 

2021* 29,0 33,8 32,7 27,2 21,8 

Uzun yıllar** 28,1 32,0 31,6 27,2 20,6 

Ortalama nispi nem (%) 

2021* 29,6 25,9 30,2 33,8 32,0 

Uzun yıllar** 32,6 29,3 32,2 35,1 44,4 

Toplam yağış miktarı (kg/m²) 

2021* 0,0 0,0 7,7 0,0 2,3 

Uzun yıllar** 4,3 2,0 3,6 4,6 26,2 
*) MGM, (2021) **) MGM, (1929-2021). 

 

Her parselin ilk ve son sıraları ile her sıranın ilk ve son 

50 cm’lik kısımları kenar tesiri olarak atıldıktan sonra 

geriye kalan alan, hasat alanı (3m x 0,7 m = 2,1 m2) olarak 

belirlenmiş ve tesadüfî olarak seçilen 10 bitkiden 

karakterlere ilişkin gözlem ve ölçümler bu alanda 

yapılmıştır (Uygur, 2012). Çalışmada kuru ot verimi 

(kg/da), her parselin net hasat alanından biçilen bitkilerin 

tamamı yaş olarak tartılmış, parselin yaş ot verimi 

belirlenmiş, her parselden alınan 500 g’lık örnekler 70 

°C’de ağırlığı sabit oluncaya kadar kurutulup tartılmış ve 

oranlanmak suretiyle kuru ot oranı tespit edilmiştir. Kuru 

ot oranının yeşil ot verimiyle çarpılması sonucunda da kuru 

ot verimi hesaplanmıştır. Kuru otta ham protein oranı (%), 

her parselden alınan kuru yaprak ve sap örnekler 1 mm’lik 

elekten geçecek şekilde öğütüldükten sonra bu numuneler 

üzerinden Kjeldahl metoduna göre azot analizi yapılmış 

(Kacar & İnal, 2008), elde edilen değerler 6,25 katsayısıyla 

çarpılarak ham protein oranları, yemlerin hücre duvarı 

bileşenlerini oluşturan %NDF ve %ADF içerikleri ise Van 

Soest ve ark. (1991) tarafından açıklanan yönteme göre 

ANKOM lif analiz cihazı (Fiber analizer) ile saptanmıştır 

(Ankom, 2004). SKM oranı ve KMT, aşağıdaki formüllere 

göre hesaplanmıştır.  

 

Buna göre, SKM (%) = 88,9 - (0,779 x %ADF) (1) 

 

KMT (%) = 120 / %NDF   (2) 

 

NYD=(%SKM x %KMT)/1,29   (3) 

 

Eşitliğine göre (1-3) hesaplanmıştır (Schroeder, 1994). 

Araştırma sonucunda elde edilen veriler, JMP 10 

istatistiki paket programında varyans analizleri yapılmış, 

istatistiki olarak önemli bulunan ortalamalar, Lsd (%5) 

çoklu karşılaştırma testine göre gruplandırılmıştır 

(Yurtsever, 2011). 

Bulgular ve Tartışma 

 

Ham Protein Oranı (%) 

Yem kalitesini karakterize eden önemli kriterlerden birisi 

de HP oranıdır (Carpıcı & Celık, 2014). Araştırmada 

incelenen genotiplerin ortalama ham protein oranının %8,74-

12,75 arasında değiştiği ve bu değişimin istatistiki olarak 

önemli olduğu görülmektedir (Çizelge 3.). En yüksek ham 

protein oranı %12,75 Tanık Nutrima genotipinden elde 

edilmiş olup bu değer ile 2, 3, 4 ve 6 nolu genotiplerden elde 

edilen değerlere göre istatistiki olarak önemli derecede daha 

yüksek  olduğu tespit edilmiştir. En düşük ham protein oranı 

ise %8,74 ile 3 nolu Karacabey genotipinden elde edilmiştir.  

Buna karşılık Van Soest (1994) düşük protein oranının %6-8 

arasında uygun rumen fermantasyonu için yeterli olduğunu 

bildirmektedir. Bulgularımız; Aydınoğlu (2005), Antalya’da 

%8,32, Başaran (2011), Bartın ili Topluca köyünde %10,55-

11,60, Karataş & Tansı (2011), Çukurova’da %9,99, Karadağ 

& Özkurt (2014), Tokat-Kazova ekolojik koşullarında %9,45-

10,99, Tekin (2018), Siirt koşullarında %7,17-11,73 olarak 

uyumlu, Kaplan & Kızılşimşek (2012), Kahramanmaraş’ta 

%13,12, Tosunoğlu (2014), Yozgat ili Çekerek ilçesinde 

%13,54 değerlerinden düşük olduğu, bunun da araştırmanın 

yürütüldüğü ekolojik koşullar ve yetiştirme tekniklerinin 

farklı olmasından kaynaklandığı, Bilen (2018), Uşak İli Banaz 

İlçesinde %7,07-7,84, ve Öktem & ark. (2021), Şanlıurfa’da 

%4,20-5,90 değerlerinden yüksek olduğu görülmektedir. Bu 

durumun, uygulanan tarımsal işlemler ile kullanılan analiz 

yöntemlerinin farklılıklarından kaynaklandığı 

öngörülmektedir. Sorgum bitkilerinin ham protein içeriği, 

büyüme evrelerine bağlı olarak önemli ölçüde değişiklik 

gösterebilmekte, genç ve hızla büyüyen bu bitkinin ham 

protein oranı %20’lere kadar çıkabilirken, bitki boyu arttıkça 

ve olgunlaştıkça bu oranın %7 seviyelerine hatta daha da 

altına düşebileceğini Leep (2005) bildirmiştir. 
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Çizelge 3. Farklı Sorgum genotiplerin bazı kalite özelliklerine ait ortalamalar ve oluşan gruplar 

Table 3. Means and grouping of selected quality traits of different sorghum genotypes 

Genotipler Ham protein oranı (%) ADF oranı (%) NDF oranı (%) Nispi Yem Değeri 

Tanık Nutrima 12,75 a* 26,81 50,98 b* 125,01 

Tanık Haybuster 10,47 bc 30,62 54,55 b 111,48 

Karacabey  8,74 d 32,60 57,16 a 104,89 

EA-305 9,58 cd 30,99 52,90 b 118,86 

EA-310 11,60 ab 27,66 49,72 b 127,13 

EA-311 10,09 b-d 27,29 46,37 b 136,30 

EA-314 12,38 a 28,24 53,09 b 117,40 

Ortalama 10,80 29,17 52,11 120,15 

D.K. 7,88 10,12 10,96 11,92 

Lsd (%5) 1,51 ö.d. 10,16 ö.d 
*) Aynı sütun içerisinde benzer harf ile gösterilen ortalamalar, Lsd %5’e göre istatistiki olarak farksızdır. 

 

 

ADF oranı (%) Asit deterjan lif karakteri; yemin 

içeriğindeki lifli maddelerin sindirilebilirliği, hayvanların 

sağlığı için önemli olduğu gibi, yem endüstrisi açısından 

da kritik bir faktördür. Sindirilebilir yemler, hayvanların 

besinleri daha etkili bir şekilde kullanmalarına yardımcı 

olabilir. ADF oranının düşük olması, yemin kalitesini 

artırabilir ve hayvanların beslenme ihtiyaçlarını 

karşılayabilir  (Yücel ve ark., 2012). Çizelge 3’de 

görüldüğü gibi farklı sorgum genotiplerde ADF oranına ait 

ortalama değerlerin önemli olmamasına rağmen, en yüksek 

değer %32,60 ile Karacabey genotipinde tespit edilmiş 

olup, tüm genotiplerin ortalama değeri ise  %29,17 olarak 

saptanmıştır. Genotipler arasında ADF oranı bakımından 

istatistiksel farklılık görülmemiştir. Yurdumuzun farklı 

genotip ve ekolojilerinde yürütülen çalışmalarda silajlık 

sorgum ADF değerlerinin, %24,4-42,0 arasında 

değişebileceğini Durul (2016) bildirilmektedir. 

Araştırmada saptanan ADF oranlarının bu değişim sınırları 

içerisinde olduğu görülmektedir (Çizelge 3.). Bulgularım; 

Kaplan & Kızılşimşek (2012), Kahramanmaraş’ta, %6,06-

11,85’de belirtilen değerlerden daha yüksek olduğu, 

bununda araştırmanın yürütüldüğü ekolojik koşullar ve 

yetiştirme tekniklerinin farklı olmasından kaynaklanıyor 

olabileceği düşünülmektedir. Ayrıca; Tuğay (2009), 

Konya ekolojik şartlarında, ADF oranı %30,8, Karadağ & 

Özkurt (2014), Tokat-Kazova ekolojik koşullarında 

%39,46-40,92, Tosunoğlu (2014), Yozgat ili Çekerek 

ilçesinde %64,8-66,9, Özmen (2017), Bingöl’de %55,81-

64,70, Tekin (2018), Siirt koşullarında %33,06-40,74, 

Kaplan (2021), Diyarbakır’da %29,56-39,05, Bilen & Türk 

(2021), Uşak İli Banaz İlçesinde %35,86-39,41 ve Öktem 

ve ark. (2021), Şanlıurfa’da %27,84-36,30 arasında 

değişebileceğini bildirmişlerdir. 

 

NDF Oranı (%) 

Nötr deterjan lifiyle ilgili hemiselüloz, selüloz, lignin, 

kütin ve silika gibi bileşenlerin yemdeki varlığı, sindirim 

süreçlerini olumsuz etkilemekte, sindirimi zorlaştıran 

maddelerin yüksek olması, hayvanların beslenme 

verimliliğini düşürebilmektedir. NDF oranının kaba 

yemlerde düşük olması istenir. Çalışmamızda NDF 

değerleri arasındaki fark istatistiki olarak önemli 

bulunmuştur (Çizelge 3.). Farklı sorgum genotiplerinin 

kuru otta NDF oranlarının %46,37-57,16 arasında değiştiği 

en yüksek değerin Karacabey genotipinde, en düşük 

değerin ise diğer genotiplerde belirlenmiştir. Yemlerin 

NDF konsantrasyonu, yetiştirildiği ortamın ekolojisi, 

uygulanan kültürel işlemler, tür ve çeşit farklılığı gibi 

faktörlerden etkilenmektedir. Ülkemizin Farklı genotip ve 

ekolojilerinde yürütülen çalışmalarda NDF değerleri; 

Tuğay (2009), Konya ekolojik şartlarında %63,5,  Özmen 

(2017), Bingöl’de %55,81-64,70, Tekin (2018), Siirt 

koşullarında %60,66-72,53, Özkurt (2014), Tokat-Kazova 

ekolojisinde %62,01-62,66, arasında olup, araştırmada 

saptanan NDF oranı değerlerinin literatürdeki bu 

değerlerin bir miktar üzerinde olduğu, Kaplan & 

Kızılşimşek (2012), Kahramanmaraş’ta %18,45-40,96, 

Atış ve ark. (2012), Hatay’da %40,2-52,5, Karadağ & 

Durul (2016), Ege koşullarında % 45,4-50,2, Kaplan 

(2021), Diyarbakır’da %47,23-59,33, Bilen & Türk (2021), 

Uşak İli Banaz İlçesinde %56,11-57,29 ve Öktem ve ark. 

(2021), Şanlıurfa’da %43,11-56,49 değerlerinde ise 

benzerlikler görülmektedir. Mevcut çalışma ile önceki 

çalışmalar arasındaki bu farklılıkların ortaya çıkmasında 

çevresel koşullar, hasat zamanı, bitki çeşitliliği ve 

uygulanan analiz yöntemleri gibi faktörlerin etkili olduğu 

düşünülmektedir. 

 

Nispi Yem Değeri (NYD) 

Nispi yem değeri, kaba yemlerin hayvan tarafından ne 

kadar tüketilebileceği ve bu yemlerin sağladığı enerji 

miktarının belirlenmesine yönelik bir göstergedir. Bu 

değer, hayvan beslemede yemlerin kalite ve verimlilik 

açısından değerlendirilmesinde kullanılır. (Rohweder ve 

ark., 1978).  Yemdeki yüksek NDF içeriği, yem sindirimini 

yavaşlatır ve bu durum hayvanda fiilen tokluk hissi 

uyandırır. Sonuç olarak, hayvanın yem tüketimi azalır. 

Çünkü yüksek NDF, rumende liflerin daha uzun süre 

kalmasına ve sindirimin yavaşlamasına neden olur; bu da 

hayvanın midesinde doluluk hissi oluşturarak yem alımını 

sınırlar (Van Soest, 1994). Çizelge 3’de farklı sorgum 

genotiplerin nispi yem değerine ait ortalama değerler 

istatistiki olarak önemli bulunmamasına rağmen  en yüksek 

nispi yem değeri rakamsal olarak 136,30 ile EA-311 

genotipinde tespit edilmiştir. Yoncanın %100 çiçeklenme 

dönemi baz alınarak kalite kontrolü amacıyla geliştirilen 

NYD indeksi, günümüzde tüm yem bitkilerinin 

pazarlanması ve kalite değerlendirmesinde önemli bir 

referans kaynağı olarak kullanılmaktadır  (Gürsoy & 

Macit, 2017; Kesen & Geren, 2020). Hesaplanan nispi yem 

değeri 100 olarak kabul edilmekte, bu değerin altına 

düştükçe yem kalitesi düşmektedir (Richardson, 2001). 

Ülkemizin Farklı genotip ve ekolojilerindeki çalışmalarda; 

Özmen (2017), Bingöl’de 86,85-99,87, Aydemir Kızıl & 
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Turhal (2018) Bilecik’te % 117,1-102,4, Tekin (2018), 

Siirt koşullarında 74,6-96,9, Bilen & Türk (2021), Uşak İli 

Banaz İlçesinde 94,48-101,05, Kaplan (2021), 

Diyarbakır’da 94,1-129,6, Öktem ve ark. (2021), 

Şanlıurfa’da 149,10 arasında olup, bulgularımdan düşük 

değerler tespit etmişlerdir. Rohweder ve ark. (1978)  

tarafından yapılan sınıflandırmaya göre, araştırmada 

incelenen tüm çeşit ve genotiplerin 2. kalite, yani “iyi” 

(103–124) sınıfında yer aldığı tespit edilmiştir. 

 

Sonuçlar 

 

Bir yıllık araştırma sonuçlarına göre, sorgum bitkisinin, 

ülkemizdeki yem açığının kapatılması ve tarım 

arazilerimizin daha etkili kullanımı için tarla tarımına 

girmesi gerekmektedir. Araştırmada; Şanlıurfa ili ve 

benzer ekolojik koşullar için yüksek kuru ot verimi, ham 

protein oranı ile, düşük ADF ve NDF oranlarıyla yüksek 

NYD değerleri bakımından, kullanılan genotiplerin bazı 

verim ve kalite özelliklerinden elde edilen bulgular bir 

bütün olarak ele alındığında, EA-311 genotipinin ekilmesi 

tavsiye edilmektedir. Söz konusu denemenin birkaç yıl 

daha yapılarak kesin sonuçların alınması bakımından 

yararlı olacağı kanaatine varılmıştır. 
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Çıkar Çatışması Beyanı: Tüm yazarlar, bu çalışma için 
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ederler. 

 

Finansman: Bu çalışma, ilk yazarın yüksek lisans tezi 

olup, Harran Üniversitesi Rektörlüğü Bilimsel 

Araştırmalar Projeleri (HÜBAP) Koordinatörlüğü 

tarafından “21195” nolu projenin bir bölümüdür. 

 

Kaynaklar 
 

Acar, R., Aydın, M. A., & Sade, B. (2002). Konya ekolojik 

şartlarında silajlık sorgum-sudan otu melezlerinin verimleri 

ile verimi etkileyen bazı özelliklerinin belirlenmesi. Selçuk 

Tarım ve Gıda Bilimleri Dergisi, 16(29), 88–95. 

https://web.archive.org/web/20180425034157id_/http://stgb

d.selcuk.edu.tr/stgbd/article/viewFile/574/479 

Açıkgöz, E. (2001). Yem Bitkileri. Uludağ Üniversitesi 

Güçlendirme Vakfı Yayınları, Yayın No: 182. 

https://kutuphane.tarimorman.gov.tr/vufind/Record/13104 

Akçay, Y., & Vatansever, Ö. (2013). Kırmızı et tüketimi üzerine 

bir araştırma: Kocaeli ili kentsel alan örneği. Journal of 

Institute of Social Sciences, 4(1), 43–60. 

https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/253936 

Ankom Technology. (2004). The ANKOM 200 Fiber Analyzer. 

http://www.ankom.com (Erişim Tarihi: 12.08.2021). 

Anonim. (2010). Tarımsal Değerleri Ölçme Denemeleri Teknik 

Talimatı. Sıcak iklim tahılları “Sorgum” teknik talimatı. 

Tarım ve Orman Bakanlığı Bitkisel Üretim Genel 

Müdürlüğü.  

https://www.tarimorman.gov.tr/BUGEM/TTSM/Belgeler/Te

scil/Teknik%20Talimatlar/S%C4%B1cak%20%C4%B0klim

%20Tah%C4%B1llar%C4%B1/sorgum%20teknik%20talim

at%C4%B1.pdf 

Atis, I., Konuskan, O., Duru, M., Gozubenli, H., & Yilmaz, S. 

(2012). Effect of harvesting time on yield, composition and 

forage quality of some forage sorghum cultivars. 

https://api.fspublishers.org/viewPaper/99660_..pdf 

Awika, J.M., & Rooney, L.W. (2004). Sorghum phytochemicals 

and their potential impact on human health. Phytochemistry, 

65(9), 1199–1221. 

https://doi.org/10.1016/j.phytochem.2004.04.001 

Aydemir, S. K., & Turhal, K. (2018). Correlation analyses of 

herbage yield and quality components in certain sorghum × 

sudangrass (Sorghum bicolor L. × Sorghum sudanense 

Staph.) hybrid cultivars. Turkish Journal of Agriculture-Food 

Science and Technology, 6(4), 495–499. 

https://agrifoodscience.com/index.php/TURJAF/article/view

/1818/831 

Aydınoğlu, B. (2005). Farklı biçim dönemlerinin sorgumun 

(Sorghum bicolor (L.) Moench) hasıl verimi ve kimyasal 

kompozisyonu üzerine etkileri.  Doktora Tezi, Akdeniz 

Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Tarla Bitkileri 

Anabilim Dalı, Antalya. 

Başaran, R. (2011). Bartın’da sorgum (Sorghum bicolor (L.) 

Moench) çeşitlerinin ikinci ürün silajlık olarak yetiştirilmesi.  

Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi, Fen Bilimleri 

Enstitüsü,  Tarla Bitkileri Anabilim Dalı, Konya. 

Bilen, Y. (2018). Banaz şartlarında 2. ürün Sorgum × Sudan otu 

yetiştirilmesi olanakları üzerine bir araştırma. Yüksek Lisans 

Tezi, Süleyman Demirel Üniversitesi, Fen Bilimleri 

Enstitüsü, Tarla Bitkileri Anabilim Dalı, Isparta. 

Bilen, Y., & Türk, M. (2021). Banaz şartlarında ikinci ürün 

sorgum sudanotu yetiştirilmesi olanakları üzerine bir 

araştırma. Ziraat Fakültesi Dergisi, 16(1), 46–51. 

https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/1736968 

Carpıcı, E.B., & Celık, N. (2014). Forage yield and quality of 

common vetch mixtures with triticale and annual 

ryegrass. Turkish Journal Of Field Crops, 19(1), 66-69. 

https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/158623 

Çiğdem, İ., & Uzun, F. (2006). Samsun ili taban alanlarında ikinci 

ürün olarak yetiştirilebilecek bazı silajlık sorgum ve mısır 

çeşitleri üzerine bir araştırma. Anadolu Tarım Bilimleri 

Dergisi, 21(1), 14–19. 

https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/187593 

Çoban, Ü., & Acar, R. (2018). Farklı tohum yataklarına ekilen 

sorgum sudan otu çeşitlerinin verim ve bazı kalite 

özelliklerinin belirlenmesi. Bahri Dağdaş Bitkisel Araştırma 

Dergisi, 7(2), 32–38. 

https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/602007 

Durul, G. (2016). Farklı biçim zamanlarının tatlı sorgum 

(Sorghum bicolor (L.) Moench var. saccharatum) ve fasulye 

(Phaseolus vulgaris) silaj karışımlarında bazı kalite 

özelliklerine etkisi. Yüksek Lisans Tezi, Ege Üniversitesi, 

Fen Bilimleri Enstitüsü,  Tarla Bitkileri Anabilim Dalı, İzmir. 

Gürsoy, E., & Macit, M. (2017). Erzurum ili çayır ve meralarında 

doğal olarak yetişen bazı buğdaygil yem bitkilerinin nispi 

yem değerleri bakımından karşılaştırılması. Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi Tarım Bilimleri Dergisi, 27(3), 309-317. 

https://doi.org/10.29133/yyutbd.280244 

Kaplan, M. (2009). Farklı kökenli tane sorgum (Sorghum bicolor 

L.) genotiplerinde verim, verim unsurları ile bazı fizyolojik 

özelliklerin belirlenmesi ve DNA düzeyindeki farklılıklarla 

ilişkilendirilmesi. Doktora Tezi, Kahramanmaraş Sütçüimam 

Üniversitesi, Tarla Bitkileri Anabilim Dalı, Kahramanmaraş. 

Kaplan, M., & Kızılşimşek, M. (2012). Farklı tane sorgum 

(Sorghum bicolor L.) hat ve çeşitlerinin besleme değerlerinin 

belirlenmesi. Erciyes Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü 

Fen Bilimleri Dergisi, 28(1), 11–

14.https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/236190  

Kaplan, S. (2021). Diyarbakır koşullarında farklı tatlı sorgum 

çeşitlerinin biyokütle verimi ve silaj kalite özelliklerinin 

saptanması. Yüksek Lisans Tezi, Şırnak Üniversitesi, Fen 

Bilimleri Enstitüsü, Tarla Bitkileri Anabilim Dalı, Şırnak. 



Altun et al. / Turkish Journal of Agriculture - Food Science and Technology, 13(s1): 2346-2351, 2025 

2351 

 

Karadağ, Y., & Özkurt, M. (2014). İkinci ürün olarak 

yetiştirilebilecek silajlık sorgum (Sorghum bicolor (L). 

Moench) çeşitlerinde farklı sıra aralıklarının verim ve kalite 

üzerine etkisi. Gaziosmanpaşa Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Dergisi (JAFAG), 2014(1), 19–24. 

https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/82112 

Karataş, Z., & Tansı, V. (2011). Çukurova koşullarında II. ürün 

olarak bazı sorgum × sudan otu melezi çeşitlerinin biçim 

zamanının hasıl verim ve kalite unsurlarına etkileri üzerine 

bir araştırma. Çukurova Üniversitesi Fen ve Mühendislik 

Bilimleri Dergisi, 26(3), 107–117. 

https://fbe.cu.edu.tr/storage/fbeyedek/makaleler/cild26sayi3-

13.html 

Kesen, Z., & Geren, H. (2020). Farklı biçim sıklıklarının dallıdarı 

(Panicum virgatum)’da kuru madde verimi ve bazı yem kalite 

özelliklerine etkisi. Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Dergisi, 57(1), 95-104. 

https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/1028944 

Kılınç, S., Karademir, Ç., & Ekin, Z. (2018). Bazı mısır (Zea 

mays L.) çeşitlerinde verim ve kalite özelliklerinin 

belirlenmesi. Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi 

Tarım ve Doğa Dergisi, 21(6), 809–816. 

https://doi.org/10.18016/ksutarimdoga.vi.463813 

Leep, R. (2005). Summer annual forage grasses for emergency 

crops. Michigan State University Forage Information 

Systems. 

https://www.canr.msu.edu/news/summer_annual_forage_gra

sses_for_emergency_crops 

MGM. (2021). Şanlıurfa Meteoroloji Müdürlüğü iklim verileri. 

Meteoroloji Genel Müdürlüğü. 

MGM. (2021). Uzun yıllar iklim verileri (2019–2021). 

Meteoroloji Genel Müdürlüğü. 

Mvududu, E., Nyabanga, L., Gopo, J., & Woods, J. (2000). 3rd 

year report: Demonstrating increased resource use efficiency 

in the sugar industry of Southern Africa through 

environmentally sustainable energy production. Common 

Fund for Commodities (CFC).  Sweet Sorghum Project 

Progress Reports, CFC, Amsterdam, the Netherlands. 

Oktem, A., Yucel, C., & Oktem, A. G. (2021). Assessment of 

biochemical forage quality of sweet sorghum (Sorghum 

bicolor (L.) Moench ssp. Saccharatum). Asian Journal of 

Chemical Sciences, 9(3), 1-9.  

https://journalajocs.com/index.php/AJOCS/article/view/158 

Özmen, S. (2017). Bingöl koşullarında farklı sorgum türlerinin ot 

verimi ve kalite özelliklerinin belirlenmesi. Yüksek Lisans 

Tezi, Bingöl Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü,  Tarla 

Bitkileri Anabilim Dalı, Bingöl. 

Richardson, C. (2001). Relative Feeding Value (RFV), an 

Indicator of Hay Quality. OSO Extension Fact F2117. Toll 

Free Number: 1-866-457-2377.  

http://clay.agr.okstate.edu/alfalfa/webnews /quality3 

Rohweder, D., Barnes, R. F., & Jorgensen, N. (1978). Proposed 

hay grading standards based on laboratory analyses for 

evaluating quality. Journal of Animal Science, 47(3), 747–

759. https://doi.org/10.2527/jas1978.473747x 

Rooney, W.L. (2004). Sorghum improvement-Integrating 

traditional and new technology to produce improved 

genotypes. Advances in Agronomy, 83, No., pp.37-109. 

https://www.cabidigitallibrary.org/doi/full/10.5555/2005315

4128 

Schroeder, J.W. (1994). Interpreting forage analysis. North 

Dakota State University. 

https://library.ndsu.edu/server/api/core/bitstreams/16e03cb3-

623e-4cb2-abac-a9e8d5896fca/content 

 

 

 

Shi, C., He, Y., Ding, M., Wang, Y., & Zhong, J. (2019). 

Nanoimaging of food proteins by atomic force microscopy. 

Part II: Application for food proteins from different sources. 

Trends in Food Science & Technology, 87, 14–25. 

https://doi.org/10.1016/j.tifs.2018.11.027 

Soya, H., Avcıoğlu, R., & Geren, H. (2004). Yembitkileri (2. 

Baskı).  Hasat Yayıncılık Ltd. Şti., 223s. İstanbul. 

Şahin, B. (2021). İmazamox toleranslı mercimek genotiplerinin 

bazı çeşitlerle tarımsal özellikleri bakımından 

karşılaştırılması. Yüksek Lisans Tezi, Harran Üniversitesi, 

Fen Bilimleri Enstitüsü, Tarla Bitkileri Anabilim Dalı, 

Şanlıurfa. 

Tekin, S. (2018). Siirt ili ikinci ürün koşullarında bazı sorgum 

(Sorghum bicolor L.), Sudanotu [Sorghum sudanense (Piper) 

Stapf], Sorgum × Sudanotu melezi (Sorghum bicolor × 

Sorghum sudanense Stapf) ve mısır (Zea mays L.) çeşitlerinin 

verim ve bazı verim unsurlarının belirlenmesi. Yüksek Lisans 

Tezi, Siirt Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Tarla 

Bitkileri Anabilim Dalı,  Siirt. 

Tosunoğlu, S. (2014). Yozgat şartlarında ana ve ikinci ürün 

olarak yetiştirilebilecek sorgum, sudan otu ve sorgum sudan 

otu melez çeşitlerinin belirlenmesi.  Yüksek Lisans Tezi, 

Bozok Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Tarla Bitkileri 

Anabilim Dalı, Yozgat. 

Tuğay, M. (2009). Toprak işlemeli ve işlemesiz uygulamaların 

ikinci ürün sorgumun (Sorghum spp.) verim ve kalitesine 

etkisi. Yüksek Lisans Tezi, Selçuk Üniversitesi, Fen Bilimleri 

Enstitüsü, Tarla Bitkileri Anabilim Dalı, Konya. 

Urias-Lugo, D. A., & Saldivar, S. S. (2005). Effect of 

amyloglucosidase on properties of lager beers produced from 

sorghum malt and waxy grits. Journal of the American 

Society of Brewing Chemists, 63(2), 63-68. 

https://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1094/ASBCJ-63-

0063 

Uygur, E. (2012). Tokat ekolojik koşullarında ikinci ürün olarak 

yetiştirilebilecek bazı silajlık sorgum (Sorghum bicolor L.) 

çeşitlerinin adaptasyon yeteneklerinin belirlenmesi.  Yüksek 

Lisans Tezi, Gaziosmanpaşa Üniversitesi, Fen Bilimleri 

Enstitüsü, Tarla Bitkileri Anabilim Dalı, Hatay. 

Van Soest, P.J. (1994). Nutritional ecology of the ruminant. 

Cornell University Press. 

https://www.bibliotecaagptea.org.br/zootecnia/nutricao/livro

s/NUTRICAO%20DE%20RUMINANTES.pdf 

Van Soest, P.V., Robertson, J.B., & Lewis, B.A. (1991). Methods 

for dietary fiber, neutral detergent fiber, and nonstarch 

polysaccharides in relation to animal nutrition. Journal of 

Dairy Science, 74(10), 3583–3597. 

https://doi.org/10.3168/jds.S0022-0302(91)78551-2  

Yılmaz, İ., & Akdeniz, H. (2000).  Van Koşullarında Bazı Silaj 

Sorgum Çeşitlerinde Farklı Ekim Sıklıklarının Verim Üzerine 

Olan Etkileri.  Uluslararası Hayvan Besleme Kongresi. 04-

06 Eylül, Isparta. s. 490–495.  

Yurtsever, N. (2011). Deneysel istatistik metotları. Tarım ve Köy 

İşleri Bakanlığı, Tarımsal Araştırmalar Genel Müdürlüğü 

Yayınları. 

Yücel, C., Sayar, M., & Yücel, H. (2012). Diyarbakır 

koşullarında yaygın fiğ (Vicia sativa L.) genotiplerinin ot 

kalitesi ile ilgili bazı özelliklerin saptanması. Harran Tarım 

ve Gıda Bilimleri Dergisi, 16(2), 45–54. 

https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/172265 

Yücel, C., Yücel, H., & Çakır, B. (2024). Farklı tatlı sorgum 

[Sorghum bicolor var. saccharatum (L.) Mohlenbr.] 

genotiplerine ait posaların silaj verimi ve bazı sindirilebilir 

özellikleri. Türkiye Tarımsal Araştırmalar Dergisi, 11(2), 

225–234. https://doi.org/10.19159/tutad.1473039. 

 

 

 

 

 


